
ESTADO DE ACTIVIDADES

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

2017 2016

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

NOMBRE DE LA CUENTA

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EA-02

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

Aprovechamientos de Tipo Corriente

 Reintegros

 3,693,956.81  2,802,770.91Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

 3,693,956.81  2,802,770.91 Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS

 1,177,400.00Participaciones y Aportaciones

 1,177,400.00 Convenios

 17,308,571.00  23,303,408.99Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas

 17,308,571.00  23,303,408.99 Subsidios y Subvenciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

 782.96Ingresos Financieros

 696.00 Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros.

 86.96 Otros Ingresos Financieros

 122.15Otros Ingresos y Beneficios Varios

 122.15 Otros Ingresos y Beneficios Varios

 22,180,049.96  26,106,962.86Total de Ingresos

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 13,735,473.07  11,648,857.17Servicios Personales

 10,310,228.83  8,538,762.04 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

 1,314,434.94  913,770.78 Remuneraciones Adicionales y Especiales

 2,110,809.30  2,196,324.35 Seguridad Social

 1,559,319.41  1,757,122.10Materiales y Suministros

 878,318.42  983,298.62 Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales

 10,152.00  182.12 Alimentos y Utensilios

 137,951.11 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización

 83,684.28  110,966.78 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

 30,000.00  7,415.56 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio

 277,411.31  210,579.04 Combustibles, Lubricantes y Aditivos

 279,753.40  224,421.69 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos

 82,307.18 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

 6,160,078.12  8,942,471.65Servicios Generales

 1,403,395.82  1,034,244.63 Servicios Básicos

 438,985.59  705,203.90 Servicios de Arrendamiento

 974,109.90  4,331,266.45 Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios

 98,535.78  69,188.37 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

 670,037.54  507,416.17 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación

 368,714.69  570,734.79 Servicios de Comunicación Social y Publicidad

 1,018,429.49  697,903.69 Servicios de Traslado y Viáticos

 134,107.92  53,288.89 Servicios Oficiales

 1,053,761.39  973,224.76 Otros Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

 105,177.60Ayudas Sociales



ESTADO DE ACTIVIDADES

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

2017 2016

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

NOMBRE DE LA CUENTA

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EA-02

 105,177.60 Becas

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

 6,209,551.22  9,625,644.91Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

 2,350,000.00  4,191,666.67 Depreciación de Bienes Inmuebles

 3,859,551.22  5,433,978.24 Depreciación de Bienes Muebles

 2,369.00Otros Gastos

 2,369.00 Otros Gastos Varios

 27,771,968.42  31,974,095.83Total de Gastos y Otras Pérdidas

-5,591,918.46 -5,867,132.97Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Jesús Francisco Aguilera González Julio Cesar Ramos Robledo

Subdirector de Administración y Finanzas Rector



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2017

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA, SINALOA

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  51,736,720.33

ACTIVO CIRCULANTE  5,930,081.89

Efectivo y Equivalentes  5,794,708.63

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  116,445.11

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  18,928.15

ACTIVO NO CIRCULANTE  45,806,638.44

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  47,000,000.00

Bienes Muebles  15,782,534.05

Activos Intangibles  49,498.94

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  17,025,394.55

PASIVO  882,834.49

PASIVO CIRCULANTE  882,834.49

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  825,569.63

Documentos por Pagar a Corto Plazo  57,264.86

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  50,853,885.84

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  50,804,904.92

Aportaciones  50,804,904.92

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  48,980.92

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  5,591,918.46

Resultados de Ejercicios Anteriores  5,709,525.61

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  68,626.23

Subdirector de Administración y Finanzas Rector

Jesús Francisco Aguilera González Julio Cesar Ramos Robledo

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

CUENTA CONTABLE
Saldo Inicial

(SI)
A

Cargos del 
Periodo

B

Saldo Final
(SF)

D=(A+B-C)

Abonos del 
Periodo

C

Variación del 
Periodo(SI-SF)

(D-A)

DEL 1 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EAA-06

ACTIVO 55,407,711.54 -3,670,991.218,935,712.05 51,736,720.335,264,720.841000

ACTIVO CIRCULANTE 6,890,275.54 -960,193.655,921,219.60 5,930,081.894,961,025.951100

Efec�vo y Equivalentes 6,699,562.79 -904,854.165,656,753.06 5,794,708.634,751,898.901110

Bancos/Tesorería 6,650,520.79 -904,854.165,656,753.06 5,745,666.634,751,898.901112

Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o 
Administración

49,042.00 0.000.00 49,042.000.001116

Derechos a Recibir Efec�vo o Equivalentes 136,244.67 -19,799.5645,916.24 116,445.1126,116.681120

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 105,225.11 0.000.00 105,225.110.001122

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo 17,611.62 -14,901.6232,841.62 2,710.0017,940.001123

Deudores por An�cipos de la Tesorería a Corto Plazo 5,000.00 -5,000.005,000.00 0.000.001125

Otros Derechos a Recibir Efec�vo o Equivalentes a 
Corto Plazo

8,407.94 102.068,074.62 8,510.008,176.681129

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 54,468.08 -35,539.93218,550.30 18,928.15183,010.371130

An�cipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y 
Prestación de Servicios a Cor

54,468.08 -35,539.93218,550.30 18,928.15183,010.371131

ACTIVO NO CIRCULANTE 48,517,436.00 -2,710,797.563,014,492.45 45,806,638.44303,694.891200

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones 
en Proceso

47,000,000.00 0.000.00 47,000,000.000.001230

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio 
Público

47,000,000.00 0.000.00 47,000,000.000.001235

Bienes Muebles 15,478,839.16 303,694.890.00 15,782,534.05303,694.891240

Mobiliario y Equipo de Administración 5,115,459.68 56,324.750.00 5,171,784.4356,324.751241

Mobiliario y Equipo Educacional y Recrea�vo 6,293,865.31 44,040.000.00 6,337,905.3144,040.001242

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 958,060.51 203,330.140.00 1,161,390.65203,330.141243

Vehículos y Equipo de Transporte 2,130,331.99 0.000.00 2,130,331.990.001244

Equipo de Defensa y Seguridad 146,011.00 0.000.00 146,011.000.001245

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 818,395.07 0.000.00 818,395.070.001246

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos 16,715.60 0.000.00 16,715.600.001247

Ac�vos Intangibles 49,498.94 0.000.00 49,498.940.001250

So�ware 49,498.94 0.000.00 49,498.940.001251

Depreciación, Deterioro y Amor�zación Acumulada 
de Bienes

14,010,902.10 3,014,492.453,014,492.45 17,025,394.550.001260

Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles 5,366,666.67 1,175,000.001,175,000.00 6,541,666.670.001261

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 8,625,810.57 1,839,492.451,839,492.45 10,465,303.020.001263

Amor�zación Acumulada de Ac�vos Intangibles 18,424.86 0.000.00 18,424.860.001265

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Jesús Francisco Aguilera González Julio Cesar Ramos Robledo

Subdirector de Administración y Finanzas Rector

13/02/2018 09:14:55a. m. Página 1 de 1



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA
ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

Denominación de las Deudas Financiamiento

B

Amortización

C

Saldo Inicial 

del Periodo

A

Saldo Final 

del Periodo

E=A+D

DEL 1 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Endeudamient

o Neto

D=B-C

DEUDA PÚBLICA

(CIFRAS EN PESOS)

Intereses

IC-EADOP-07

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito  0.00 0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00Titulos y Valores  0.00 0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros  0.00 0.00  0.00  0.00

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito  0.00 0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00Titulos y Valores  0.00 0.00  0.00  0.00

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros  0.00 0.00  0.00  0.00

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

Otros Pasivos  473,809.47  882,834.49 0.00  0.00  0.00  0.00

Total Deuda y Otros Pasivos  473,809.47  882,834.49 0.00 0.00 0.00  0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Julio Cesar Ramos RobledoJesús Francisco Aguilera González

Subdirector de Administración y Finanzas Rector

13/02/2018 09:16:27a. m. Página 1 de 1



Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contribuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EVHP-03 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00 -68,626.23  0.00 -68,626.23

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  50,804,904.92  0.00  0.00  0.00  50,804,904.92

Aportaciones  50,804,904.92  0.00  0.00  0.00  50,804,904.92

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  11,576,658.75 -5,867,132.97  0.00  5,709,525.78

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00 -5,867,132.97  0.00 -5,867,132.97

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  11,576,658.75  0.00  0.00  11,576,658.75

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016  50,804,904.92  11,576,658.75 -5,867,132.97  0.00  56,514,430.70

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2017  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2017

 0.00 -5,867,133.14  275,214.51  0.00 -5,591,918.63

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  275,214.51  0.00  275,214.51

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00 -5,867,133.14  0.00  0.00 -5,867,133.14

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2017  50,804,904.92  5,709,525.61 -5,660,544.69  0.00  50,853,885.84

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Jesús Francisco Aguilera González Julio Cesar Ramos Robledo

Subdirector de Administración y Finanzas Rector



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-EFE-05

Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión  2017  2016 

Origen  22,180,049.96  26,106,962.86

 3,693,956.81Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  2,802,770.91

 1,177,400.00Participaciones y Aportaciones  0.00

 17,308,571.00Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  23,303,408.99

 122.15Otros Orígenes de Operación  782.96

Aplicación  27,771,968.42  31,974,095.83

 13,735,473.07Servicios Personales  11,648,857.17

 1,559,319.41Materiales y Suministros  1,757,122.10

 6,160,078.12Servicios Generales  8,942,471.65

 105,177.60Ayudas Sociales  0.00

 6,211,920.22Otras Aplicaciones de Operación  9,625,644.91

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación -5,591,918.46 -5,867,132.97

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión  2017  2016 

Origen  6,065,936.65  25,376,239.92

 6,065,936.65Otros Orígenes de Inversión  25,376,239.92

Aplicación  3,875,821.13  16,410,391.68

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  15,000,000.00

 3,720,744.21Bienes Muebles  1,410,391.68

 155,076.92Otras Aplicaciones de Inversión  0.00

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  2,190,115.52  8,965,848.24

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento  2017  2016 

Origen  24,835,919.80  48,649,951.89

 24,835,919.80Otros Orígenes de Financiamiento  48,649,951.89

Aplicación  24,726,895.81  48,790,541.65

 24,726,895.81Otras Aplicaciones de Financiamiento  48,790,541.65

 109,023.99Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento -140,589.76

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

-3,292,778.95

 9,087,487.58

 5,794,708.63

 2,958,125.51

 6,129,362.05

 9,087,487.58

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Julio Cesar Ramos RobledoJesús Francisco Aguilera González

Subdirector de Administración y Finanzas Rector

Página 1 de 1



CONCEPTO IMPORTE

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ESCUINAPA

INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

DESCRIPCION

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(CIFRAS EN PESOS)

IC-IPC-08

Juicios  0.00

 0.00

Garantias  0.00

 0.00

Avales  0.00

 0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

Prima de Antiguedad  0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00TOTAL DE PASIVOS CONTINGENTES

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Jesús Francisco Aguilera González Julio Cesar Ramos Robledo

Subdirector de Administración y Finanzas Rector

Página 1 de 1


